1

平成１９年１月２３日

各    位
会 社 名 東 宝 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 高 井 英 幸

（コード番号 ９６０２ 東証、大証、名証各第１部、福岡）

問合せ先 常 務 取 締 役 髙 橋 昌 治
 （TEL．０３－３５９１－１２１４）

連結子会社の合併に関するお知らせ

当社は、平成１９年１月２３日開催の取締役会において、平成１９年３月１日を期して、連結子会

社であるＴＯＨＯシネマズ株式会社に、同じく連結子会社である株式会社渋谷文化劇場を吸収合併す

ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 合併の目的

当社は、グループの映画興行事業の再編を推進しており、その一環として、映画興行事業の中核会

社であるＴＯＨＯシネマズ株式会社に、同事業を営む株式会社渋谷文化劇場（映画館渋東シネタワー

３を経営）を吸収合併することによって、経営の効率化を図るものです。

２． 合併の要旨

(１) 合併の日程

合併契約承認のための両社における取締役会   平成１９年１月２３日

合併契約締結                 平成１９年１月２３日

合併契約承認のための両社における臨時株主総会 平成１９年１月２３日

合併期日（効力発生日）            平成１９年３月１日

合併登記                   平成１９年３月１日（予定）

(２) 合併方式

ＴＯＨＯシネマズ株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社渋谷文化劇場は解散しま

す。

(３)合併比率

当社完全子会社同士の合併であるため、合併比率の取り決めはありません。また、本合併による

新株式の発行はありません。

 2

(４)消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

株式会社渋谷文化劇場は新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)会計処理の概要

企業結合会計上の共通支配下における取引に該当し、のれんは発生しません。

３．合併当事会社の概要（平成１８年８月３１日現在）

(１) 商 号
ＴＯＨＯシネマズ株式会社

（合併会社）
株式会社渋谷文化劇場

（被合併会社）

(２) 事 業 内 容          映画館の経営 他 映画館の経営

(３) 設 立 年 月 日          平成 9 年 9 月 12 日 昭和２７年６月９日

(４) 本 店 所 在 地

（平成19年1月23日現在）
千代田区有楽町一丁目 2 番 2 号 千代田区有楽町一丁目 2 番 2 号

(５) 代 表 者

（平成19年1月23日現在）

代表取締役社長
村上主税

代表取締役社長
高井英幸

(６) 資 本 金          2,330 百万円 12 百万円

(７) 発 行 済 株 式 総 数          54,067 株 24,000 株

(８) 純   資   産 4,164 百万円 2,015 百万円

(９) 総 資 産          7,703 百万円 3,148 百万円

(10) 決 算 期          2 月末日 2 月末日

(11) 従 業 員 数          131 名 1 名

(12) 主 要 取 引 先          東宝株式会社 他 東宝株式会社 他

(13) 大株主及び持株比率 東宝株式会社 100％ 東宝株式会社 100％

(14) 主 要 取 引 銀 行

株式会社三菱東京 UFJ 銀行
株式会社三井住友銀行
株式会社みずほ銀行 他

株式会社三菱東京 UFJ 銀行
株式会社三井住友銀行
株式会社みずほ銀行

資本関係 合併会社と被合併会社の資本関係はありません。

人的関係 合併会社の取締役２名が、被合併会社の取締役を兼務

しております。 (15) 当 事 会 社 の 関 係

取引関係 合併会社と被合併会社の取引関係はありません。

 3

(16)最近３決算期間の業績 （単位 百万円）

ＴＯＨＯシネマズ株式会社

（合併会社）
株式会社渋谷文化劇場

（被合併会社）

決 算 期
平成 16 年

2 月期
平成 17 年

2 月期
平成 18 年

2 月期
平成 16 年

2 月期
平成 17 年

2 月期
平成 18 年

2 月期
売 上 高 1,270 17,188 16,885 283 297 310

営 業 利 益 20 1,669 1,534 0 ３ 3
経 常 利 益 又 は

経 常 損 失 （ △ ）
△11 1,604 1,494 24 20 27

当 期 純 利 益 又 は

当期純損失（△）
△46 1,065 843 21 17 21

１株当たり当期純利益又は

当期純損失（△） （円）
△867.38 19,699.45 15,554.94 704.58 570.03 721.10

１株当たり配当金（円） － 5,000 5,000 250 250 250

１株当たり純資産（円） 41,805.04 61,469.35 72,024.29 76,988.56 81,736.69 99,479.72

（注）１．両社ともに単体ベースの数値を記載しています。

   ２．合併会社は、平成 16 年 2 月期より決算期を 1月末日から 2月末日に変更しているた

め、平成 16 年 2 月期は 1 ヶ月の決算となっています。

４．合併後の状況
本合併後における合併存続会社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期につきま

しては変更ありません。

なお、本合併は当社の完全子会社同士の合併であるため、当社の連結業績に与える影響はありませ

ん。

以   上